
Организация Объединенных Наций  A/C.2/70/SR.24 

  

Генеральная Ассамблея 
Семидесятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

10 November 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 

(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

15-18863 (R) 

*1518863*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 24-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 29 октября 2015 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Карильо Гомес (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Парагвай) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 23 повестки дня: Группы стран, находящихся в особой ситуации  

(продолжение) 

а) Последующая деятельность по итогам четвертой Конференции Организа-

ции Объединенных Наций по наименее развитым странам (продолжение) 

b) Последующая деятельность по итогам второй Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся странам, не имеющим выхода к 

морю (продолжение) 



A/C.2/70/SR.24 
 

 

2/8 15-18863 

 

В отсутствие г-на Логара (Словения) 

председательское место занимает заместитель 

Председателя г-н Карильо Гомес (Парагвай) 
 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 
 

Пункт 23 повестки дня: Группы стран, 

находящихся в особой ситуации (продолжение) 
 

 a) Последующая деятельность по итогам 

четвертой Конференции Организации 

Объединенных Наций по наименее 

развитым странам (продолжение) (A/70/83-

E/2015/75, A/70/292, A/70/408 и A/C.2/70/2) 
 

 b) Последующая деятельность по итогам 

второй Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся 

странам, не имеющим выхода к морю 

(продолжение) (A/70/305) 
 

1. Г-н Пенджор (Бутан) говорит, что, как подска-

зывает уже четырехлетний опыт осуществления 

Стамбульской программы действий для наименее 

развитых стран на десятилетие 2011–2020 годов, 

цель, состоящая в сокращении количества наименее 

развитых стран вдвое, вряд ли будет достигнута: 

перестать считаться наименее развитой к 2020 году 

готова лишь четверть из этих стран, но остается 

сомнительным, что даже ей удастся сделать этот 

переход плавным и надежным, если учитывать фак-

торы уязвимости, свойственные этим странам, и 

непродолжительность остающегося срока. Поэтому 

необходимо изучать неудачи, омрачавшие эффек-

тивное осуществление Стамбульской программы 

действий и последующую деятельность в связи с 

ней, и заниматься особыми вызовами, с которыми 

сталкиваются наименее развитые страны. 

2. Для достижения преобразований, задуманных 

в Стамбульской программе действий и в Повестке 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года, критическую значимость имеют пра-

вильное управление, национальная ответственность 

и отечественные ресурсы. При этом усилия наиме-

нее развитых стран должны дополняться всеобъем-

лющей, предсказуемой и эффективной междуна-

родной поддержкой и сотрудничеством на страно-

вом уровне, а также широкими глобальными обяза-

тельствами. В настоящее время объем официальной 

помощи в целях развития (ОПР), которую намечено 

выделять наименее развитым странам, составляет 

примерно 40 млрд. долл. США в год; наличие меха-

низма, позволяющего оформлять намечаемые сум-

мы в виде пяти- и даже десятилетних обязательств 

на страновом уровне, обеспечило бы солидную сте-

пень предсказуемости, и тогда каждая страна могла 

бы вырабатывать всеобъемлющие национальные 

стратегии развития, планы и проекты как на сред-

несрочную, так и на длительную перспективу.  

3. Выход из категории наименее развитых стран 

необходимо рассматривать в контексте гораздо бо-

лее смелой Повестки дня на период до 2030 года, 

которая потребует оказания еще большей поддерж-

ки наименее развитым странам, включая страны с 

переходной экономикой, и его следует рассматри-

вать не как самоцель, а как средство достижения 

структурных преобразований, ликвидации нищеты 

и диверсификации экономики. Аналогичная пред-

сказуемость необходима и мерам по оказанию меж-

дународной поддержки: они должны не составлять-

ся по шаблону, а подстраиваться к ситуации кон-

кретной страны, служа основой для продвижения к 

выходу из категории наименее развитых стран и для 

достижения устойчивости после такого выхода. 

4. Проведение на высоком уровне среднесрочно-

го обзора Стамбульской программы действий поз-

волит активизировать ее осуществление и обеспе-

чить ее согласованность с Повесткой дня на период 

до 2030 года, Аддис-Абебской программой дей-

ствий и итоговым документом двадцать первой 

Конференции сторон Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата. 

Взятые обязательства должны воплотиться в кон-

кретные меры по оказанию международной под-

держки наименее развитым странам. 

5. Судить об эффективности осуществления Вен-

ской программы действий для развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, на десятилетие 

2014–2024 годов пока преждевременно, однако бы-

ло бы разумно рассмотреть логику ее реализации на 

страновом уровне: это позволит магистрально отра-

зить положения Программы в национальных стра-

тегиях, планах и политике внутриконтинентальных 

развивающихся стран. Благодаря этому партнеры по 

процессу развития, страны транзита и другие заин-

тересованные стороны, такие как Организация 

Объединенных Наций и международные финансо-

вые учреждения, получат более ясное представле-

ние о специфических потребностях каждой из раз-

вивающихся стран без выхода к морю. Ясность в 

отношении особых потребностей таких развиваю-



 
A/C.2/70/SR.24 

 

15-18863 3/8 

 

щихся стран вообще необходима — идет ли речь об 

ОПР, об инновационном финансировании, о прямых 

иностранных инвестициях (ПИИ), о мерах содей-

ствия транзиту или же об инфраструктуре. 

6. Г-н Зинсу (Бенин) говорит, что, несмотря на 

значительные усилия, приложенные наименее раз-

витыми странами в последние годы, и поддержку, 

полученную ими от их партнеров по процессу раз-

вития, прогресс все равно отстает от ожиданий, в 

частности из-за колебаний цен на экспортируемые 

сырьевые товары, от которых зависит их экономика, 

из-за воздействия череды кризисов, случившихся в 

мировой экономике за недавнее время, и из-за су-

щественного сокращения ОПР. В условиях, когда 

странам приходится мобилизовывать дополнитель-

ные ресурсы для достижения целей, поставленных 

в Стамбульской программе действий, и для эффек-

тивного осуществления Повестки дня на период до 

2030 года, перспектива дальнейших успехов неве-

лика. 

7. В докладе Генерального секретаря (A/70/83) 

указывается, что 46 процентов населения наименее 

развитых странах по-прежнему живет в крайней 

нищете; достигнуть до 2020 года целей, сформули-

рованных в Стамбульской программе действий, 

можно лишь в том случае, если эти страны и их 

партнеры по процессу развития активизируют свои 

усилия и примут конкретные меры по восьми прио-

ритетным направлениям Программы. Бенин, кото-

рому довелось недавно председательствовать в Гло-

бальном координационном бюро наименее разви-

тых стран, приветствует многочисленные добро-

вольные меры и творческие инициативы, на кото-

рые правительства идут невзирая на необходимость 

отвлекать ресурсы на преодоление последствий 

глобальных экономических кризисов и других по-

трясений. Несмотря на слабость показателей, де-

монстрируемых наименее развитыми странами 

из-за сложной экономической ситуации, эти страны 

должны продолжать стремиться к достижению со-

гласованных целей, получая при этом усиленную 

поддержку от своих партнеров по процессу разви-

тия. Добиться реального и устойчивого экономиче-

ского роста в наименее развитых странах поможет 

наращивание их производственного потенциала. 

8. Бенинская делегация настоятельно призывает 

Канцелярию Высокого представителя по наименее 

развитым странам, развивающимся странам, не 

имеющим выхода и морю, и малым островным раз-

вивающимся государствам оказывать неослабное 

содействие вводу в строй Банка технологий, кото-

рый должен произойти во время нынешней сессии 

Генеральной Ассамблеи. Она призывает партнеров 

по процессу развития внести существенный вклад в 

финансирование Банка технологий, выделяя этому 

механизму не менее 0,1 процента от их выплат по 

линии ОПР. 

9. Г-жа Премчит (Таиланд) говорит, что в силу 

их неблагоприятного географического положения и 

подверженности внешним потрясениям, стихийным 

бедствиям и последствиям изменения климата 

страны, находящиеся в особой ситуации, чрезвы-

чайно уязвимы для глобальных вызовов. В то же 

время они весьма перспективны, так как распола-

гают обильными ресурсами и динамичными эконо-

миками. Поэтому Таиланд приветствует усилия 

международного сообщества по завершению неза-

конченной работы над достижением целей в обла-

сти развития, сформулированных в Декларации ты-

сячелетия (ЦРДТ), равно как и инициативы, осу-

ществляемые системой Организации Объединен-

ных Наций для обеспечения устойчивого развития в 

странах, находящихся в особой ситуации, в частно-

сти Стамбульскую и Венскую программы действий 

и Программу действий по ускоренному развитию 

малых островных развивающихся государств 

(«Путь Самоа»). 

10. Таиланд еще 30 лет назад перешел в катего-

рию стран со средним доходом, и таиландской де-

легации хочется поделиться своим опытом с други-

ми странами, находящимися в особой ситуации, 

чтобы укреплять партнерства в сфере развития и 

добиваться инклюзивного и поступательного роста. 

Для раскрытия экономического потенциала самых 

отдаленных и изолированных районов, преодоления 

внутрирегиональных дисбалансов в развитии и по-

вышения конкурентоспособности на международ-

ной арене критическую значимость имеет содей-

ствие региональной соединяемости — в смысле как 

аппаратных средств, так и программных. 

11. В сотрудничестве с партнерами по процессу 

развития, в том числе другими членами Ассоциации 

государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), Таи-

ланд оказывает соседним странам финансовую и 

техническую помощь по линии проектов обеспече-

ния соединяемости. Он также выступает за усиле-

ние соединяемости вне рамок АСЕАН и за развитие 

смешанных перевозок, в том числе с помощью рас-



A/C.2/70/SR.24 
 

 

4/8 15-18863 

 

пространения экономических коридоров в субреги-

оне Большого Меконга на Южно-Азиатский регион, 

а также путем содействия развитию Сети азиатских 

автомобильных дорог и Паназиатской сети желез-

ных дорог в сотрудничестве с Экономической и со-

циальной комиссией для Азии и Тихого океана. Яв-

ляясь одной из основных стран транзита в регионе, 

Таиланд настроен добиваться упрощения и гармо-

низации правил, стремясь облегчать трансгранич-

ные перевозки. 

12. Фундаментальную важность имеет наращива-

ние производственного потенциала, которое оказы-

вает долгосрочное воздействие на рост и диверси-

фикацию экономики наименее развитых стран, в 

том числе в области производства товаров и предо-

ставления услуг с высокой добавленной стоимо-

стью. Учитывая сходные черты, которые роднят Та-

иланд с другими странами Азии и Африки, находя-

щимися в особой ситуации, таиландское правитель-

ство оказывает техническую помощь и содействует 

наращиванию потенциала в таких представляющих 

взаимный интерес областях, как устойчивое разви-

тие сельского хозяйства и сельских районов, здра-

воохранение, а также образование и профессио-

нально-техническое обучение в секторах обрабаты-

вающей промышленности. 

13. Поскольку доступ к технологиям и содействие 

развитию науки и инноваций помогают трансфор-

мировать жизнь населения развивающихся странах 

и его производственный потенциал, Таиланд наде-

ется, что рекомендации, вынесенные Группой высо-

кого уровня по Банку технологий, дадут мощный 

толчок, позволяющий ускорить достижение струк-

турных преобразований и устойчивого развития. 

14. Страны, находящиеся в особой ситуации, 

сильнее других уязвимы для стихийных бедствий и 

последствий изменения климата, и поэтому необхо-

димо мобилизовать поддержку в целях усиления их 

жизнестойкости, так чтобы эти страны могли 

справляться со своими задачами в деле адаптации к 

этим факторам и смягчения их последствий. Пол-

ноценный учет нужд, связанных со снижением рис-

ка бедствий, при осуществлении Повестки дня на 

период до 2030 года должен происходить через 

призму Сендайской рамочной программы по сни-

жению риска бедствий на 2015–2030 годы. Таи-

ландская делегация также надеется, что Парижская 

конференция по изменению климата увенчается 

принятием смелого и юридически обязывающего 

итогового документа. 

15. Опыт прошлого показывает, что наилучшим 

способом преодоления трудностей является сотруд-

ничество. Необходимо, чтобы традиционное со-

трудничество между Севером и Югом дополнялось 

сотрудничеством Юг-Юг и трехсторонним сотруд-

ничеством. В работе над достижением согласован-

ных целей международное сообщество должно учи-

тывать хрупкость некоторых стран, особенно стран, 

находящихся в особой ситуации, следя за тем, что-

бы на пути к устойчивому развитию никто не 

остался позади. 

16. Г-жа Адхикари (Непал) отмечает, что иници-

ативы, осуществляемые Организацией Объединен-

ных Наций для преодоления вызовов, встающих 

перед наименее развитыми странами и развиваю-

щимися странами без выхода к морю, помогали за-

ручаться международной поддержкой устойчивого 

развития в этих странах. Поскольку страны, нахо-

дящиеся в особой ситуации, сталкиваются с разно-

го рода факторами уязвимости, мешающими их 

усилиям в области развития, они нуждаются в бо-

лее энергичных партнерствах и более активном со-

трудничестве, которые сопровождались бы надеж-

ными и предсказуемыми средствами имплемента-

ции. 

17. Непальское правительство выступает за эф-

фективную и безотлагательную реализацию По-

вестки дня на период до 2030 года. Первостепен-

ную важность имеют ответственность за осуществ-

ление Повестки дня и ее интеграция в националь-

ные и региональные стратегии развития. 

18. Своевременное, полное и эффективное осу-

ществление Стамбульской и Венской программ 

действий в контексте Повестки дня на период до 

2030 года сохраняет фундаментальное значение для 

формирования производственного потенциала 

наименее развитых стран и развивающихся стран 

без выхода к морю, устранения структурных барье-

ров и искоренения нищеты. Как признается в де-

кларации министров, которая была принята на со-

вещании министров наименее развитых стран Ази-

атско-Тихоокеанского региона, состоявшемся в де-

кабре 2014 года в Катманду, для надежного выхода 

стран из категории наименее развитых потребуется 

крепкая, стабильная и устойчивая торгово-

транзитная инфраструктура, не создающая препят-



 
A/C.2/70/SR.24 

 

15-18863 5/8 

 

ствий для наращиванию торгово-инвестиционного 

потенциала. 

19. Непал подвержен многочисленным бедствиям 

и несоразмерно сильно страдает от последствий 

изменения климата. Его делегация подчеркивает 

необходимость создания климатического фонда для 

наименее развитых стран и призывает к эффектив-

ному осуществлению Сендайской рамочной про-

граммы и Аддис-Абебской программы действий. 

20. Для экономического роста, развития и процве-

тания наименее развитых стран и развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, крайне важно, 

чтобы в усилия в области развития надлежаще и 

своевременно вплетались информационно-комму-

никационные технологии (ИКТ). При подготовке ко 

Всемирной встрече на высшем уровне по вопросам 

информационного общества необходимо учесть 

проблемы наименее развитых стран и развиваю-

щихся стран без выхода к морю, ориентируясь при 

этом на то, чтобы огромным потенциалом ИКТ 

могли пользоваться все люди и чтобы эти техноло-

гии служили одним из вспомогательных средств 

борьбы с нищетой. Непальская делегация настоя-

тельно призывает также оперативно ввести в строй 

Банк технологий для наименее развитых стран. 

21. Непал работал над тем, чтобы Стамбульская и 

Венская программы действий получили отражение 

в его национальных планах и в его усилиях в сфере 

развития, и настроен так же поступить и с Повест-

кой дня на период до 2030 года. Он укладывается в 

установленные сроки достижения большинства 

ЦРДТ и рассчитывает выйти к 2022 году из катего-

рии наименее развитых стран, однако разрушитель-

ные землетрясения, обрушившиеся на страну в 

начале 2015 года, свели на нет ряд трудно достав-

шихся ей завоеваний в области развития. После 

случившегося непальское правительство фокусиру-

ется на восстановлении по принципу «сделать луч-

ше, чем было», а также на формировании потенци-

ала и инфраструктуры, улучшении соединяемости и 

мобилизации отечественных ресурсов. Поскольку 

отсутствие выхода к морю является крупным пре-

пятствием к развитию и процветанию, непальская 

делегация настоятельно призывает вырабатывать 

двусторонние, субрегиональные и региональные 

подходы к транзитно-транспортному сотрудниче-

ству, дающие развивающимся странам без выхода к 

морю более действенные и конкурентоспособные 

альтернативы. Данные страны заслуживают того, 

чтобы их интересы особо учитывались странами 

транзита, чтобы партнеры по процессу развития и 

многосторонние учреждения, занимающиеся во-

просами развития, усиливали содействие им и что-

бы частный сектор и другие заинтересованные сто-

роны включались в решение их проблем: благодаря 

этому они смогут пользоваться имеющимися воз-

можностями на всех уровнях. 

22. Г-жа Сумарно (Индонезия) сообщает об оза-

боченности своей делегации тем, что, несмотря на 

существенный прогресс, многим наименее разви-

тым странам вряд ли удастся своевременно достичь 

ЦРДТ или же достичь к 2020 году целей Стамбуль-

ской программы действий. Половина населения 

наименее развитых стран по-прежнему живет в 

крайней нищете. Структурные преобразования в 

этих странах носят недостаточный характер; необ-

ходимы меры по дальнейшему ускорению и ста-

бильному закреплению темпов роста инвестиций, 

которые являются медленными, хотя и увеличива-

ются. Несмотря на улучшение инвестиционного 

климата в наименее развитых странах, многие из 

них продолжают сталкиваться с тем, что ПИИ их во 

многом обходят, тогда как получение таких инве-

стиций могло бы способствовать диверсификации 

их экономики. 

23. Индонезийская делегация призывает между-

народное сообщество усиливать поддержку наиме-

нее развитых стран в интересах достижения целей 

Стамбульской программы действий. Чтобы наиме-

нее развитые страны достигли целей в области 

устойчивого развития, носящих более комплексный 

характер, приоритетом должны стать структурные 

преобразования. Поэтому развитым странам надле-

жит выполнять свои обязательства, предусматрива-

ющие выделение ими 0,15–0,20 процента от своего 

валового национального дохода (ВНД) на оказание 

ОПР наименее развитым странам. Кроме того, по-

вышение государственного и частного инвестиро-

вания в наименее развитые страны поможет им тру-

доустраивать население и сокращать масштабы ни-

щеты. Однако эти страны должны располагать не-

обходимым политическим пространством, которое 

дает их правительствам возможность применять 

комплекс стратегий, позволяющих эффективно за-

ниматься вопросами занятости и проблемами ни-

щеты. 

 



A/C.2/70/SR.24 
 

 

6/8 15-18863 

 

24. Особыми потребностями внутриконтиненталь-

ных развивающихся стран в том, что касается 

улучшения инфраструктуры, развития и стимулиро-

вания торговли, региональной интеграции, наращи-

вания производственного потенциала и осуществ-

ления структурных преобразований, необходимо 

заниматься в контексте полного осуществления 

Венской и Аддис-Абебской программ действий и 

Повестки дня на период до 2030 года. Индонезий-

ская делегация приветствует учреждение глобаль-

ного инфраструктурного форума, который возглав-

ляется многосторонними банками развития и поз-

волит более широкому контингенту участников, 

особенно из развивающихся стран, высказываться 

по вопросам выявления и устранения пробелов по 

части инфраструктуры и потенциала. 

25. Для преодоления специфических проблем в 

сфере развития, порождаемых отсутствием выхода 

к морю, и полного осуществления Венской про-

граммы действий нужен многопрофильный подход. 

Он требует осуществления стратегий и мер, 

направленных на экономическую реструктуриза-

цию и специализацию и учитывающих препятствия 

транспортного характера, с которыми сталкиваются 

внутриконтинентальные развивающиеся страны, и 

одним из ключевых элементов данного процесса 

является наращивание производственного потенци-

ала. Большую важность имеют возобновление и 

укрепление партнерств с участием развивающихся 

стран без выхода к морю, стран транзита, партнеров 

по процессу развития, организаций ооновской си-

стемы и других международных организаций, а 

также частного сектора. Чтобы увеличивался объем 

ресурсов для инвестирования в развитие и поддер-

жания инфраструктуры, стимулирования торговли, 

проведения структурных преобразований и нара-

щивания потенциала, а также для преодоления как 

внутренних, так и внешних факторов уязвимости, 

необходимы сотрудничество Юг-Юг и трехсторон-

нее сотрудничество, ОПР и усиленная поддержка со 

стороны государственного сектора. 

26. Г-н Гутуло (Эфиопия) отмечает, что, хотя раз-

вивающиеся страны, не имеющие выхода к морю, 

сталкиваются с такими крупными помехами, как 

географическая удаленность от основных междуна-

родных рынков и высокая затратность транспортно-

торговых операций, за последнее десятилетие до-

стигнут прогресс в осуществлении Алматинской 

программы действий. Вооружаясь сильными сред-

ствами имплементации благодаря оживлению парт-

нерств между странами без выхода к морю, страна-

ми транзита, партнерами по процессу развития и 

частным сектором, международное сообщество 

должно преодолевать многогранные сложности, с 

которыми сталкиваются внутриконтинентальные 

развивающиеся страны, и работать над полной реа-

лизацией Венской программы действий. 

27. Эфиопская делегация подтверждает важность 

достижения структурной трансформации путем 

осуществления инклюзивной и устойчивой про-

граммы индустриализации, поскольку расширение 

инфраструктурных проектов повышает конкуренто-

способность и соединяемость развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю. Важными ме-

рами, позволяющими повышать торговый потенци-

ал таких стран и способствовать экспорту благодаря 

диверсификации и приращению добавленной стои-

мости, являются упрощение и гармонизация тамо-

женных правил и постоянное расширение поддерж-

ки, оказываемой по линии инициативы «Помощь в 

торговле». Принципиальную важность для интегра-

ции этих стран в глобальную стоимостную цепочку 

имеет обеспечение права доступа и свободы тран-

зита. 

28. Будучи внутриконтинентальной страной, Эфи-

опия продолжает инвестировать в программы, свя-

занные с торговой логистикой, чтобы активнее сти-

мулировать торговлю, повышать конкурентоспо-

собность и усиливать соединяемость. Быстрое дви-

жение товаров и услуг является залогом ускорения 

процесса структурной трансформации. При под-

держке ооновских структур и частного сектора 

эфиопское правительство осуществляет националь-

ную логистическую стратегию, направленную на 

наращивание экспорта и совершенствование систе-

мы функционирования мультимодальной логисти-

ки. 

29. Для обеспечения защищенности, надежности 

и эффективности системы транзитных перевозок 

Венская программа действий должна быть осу-

ществлена в полном объеме; кроме того, она долж-

на всесторонне учитываться партнерами по процес-

су развития и всей системой Организации Объеди-

ненных Наций. Международному сообществу сле-

дует увеличивать объем ОПР, предоставляемой раз-

вивающимся странам без выхода к морю, стимули-

ровать поток ПИИ и сокращать стоимость денеж-

ных переводов. Следует дополнительно упрочивать 



 
A/C.2/70/SR.24 

 

15-18863 7/8 

 

партнерство между внутриконтинентальными стра-

нами и странами транзита в том, что касается ин-

фраструктурной соединяемости, таможни и логи-

стики. Важно оживить все формы глобальных парт-

нерств (Север-Юг, Юг-Юг, трехсторонний формат), 

чтобы превратить развивающиеся страны, не име-

ющие выхода к морю, в страны, соединяемые су-

шей. 

30. Наименее развитые страны способны решать 

многочисленные задачи развития путем поддержа-

ния инклюзивного экономического роста и путем 

проведения структурных преобразований и эконо-

мической диверсификации. Для осуществления 

Стамбульской программы действий и для работы 

над искоренением нищеты, повышением произво-

дительности и обеспечением выхода стран из кате-

гории наименее развитых требуется конкретная и 

существенная международная поддержка. 

31. Г-н Дзонзи (Малави) отмечает, что недавние 

мировые кризисы в финансовой и энергетической 

сферах усугубили уязвимость наименее развитых 

стран и развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю: большинство наименее развитых стран 

страдает от ужасающей бедности, усиливающегося 

неравенства, стагнации той доли, которая прихо-

дится в валовом внутреннем продукте на обрабаты-

вающую промышленность, недостаточных возмож-

ностей для достойного трудоустройства и сохране-

ния низких (для уровня их развития и для их по-

тенциала к росту) темпов подъема экономики. Хотя 

потоки ППИ возросли на 14 процентов, в глобаль-

ном масштабе объем ПИИ по-прежнему невысок, 

составляя всего 2 процента, а потоки ОПР в 

2014 году остались ниже уровней 2008 года. При 

таких тенденциях наименее развитые страны и 

внутриконтинентальные развивающиеся страны 

рискуют не достичь согласованных на международ-

ном уровне целей в области развития, в том числе 

целей в области устойчивого развития. Для смягче-

ния негативных последствий кризисов и консоли-

дации экономического развития международное со-

общество должно принимать во внимание приори-

теты уязвимых стран, прибегать к вливанию ПИИ, 

содействовать наращиванию потенциала и оказы-

вать техническую поддержку, в том числе на нужды 

исследований и разработок. 

32. Все заинтересованные стороны должны 

настроиться на эффективное осуществление Стам-

бульской программы действий и на полную инте-

грацию ее приоритетных направлений в цели в об-

ласти устойчивого развития, чтобы к 2020 году кон-

тингент наименее развитых стран сократился вдвое. 

Наименее развитые страны, включая Малави, доби-

лись значительных успехов в достижении ЦРДТ, 

особенно по части социального и человеческого 

развития, однако для осуществления Повестки дня 

на период до 2030 года еще многое предстоит сде-

лать. Партнеры по процессу развития должны уде-

лять особое внимание наименее развитым странам, 

чтобы помочь им достичь целей в области устойчи-

вого развития. 

33. Необходимо наращивать объем помощи, 

предоставляемой наименее развитым странам и 

другим странам, находящимся в особой ситуации. 

Критически значимую роль в усилиях наименее 

развитых стран в сфере развития продолжает играть 

ОПР. В соответствии с Аддис-Абебской програм-

мой действий не менее 0,20 процента ВНД следует 

направлять на оказание ОПР наименее развитым 

странам, причем более продуманная ОПР будет 

способствовать стимулированию роста и развития в 

странах, подобных Малави. Поскольку наименее 

развитые страны уязвимы для многочисленных гло-

бальных вызовов, стоит надеяться, что Стамбуль-

ская программа действий будет осуществлена во 

всей ее полноте и что благодаря ей эти страны ста-

нут пользоваться преимуществами беспошлинного 

и неквотируемого доступа на рынок и наращивания 

производительного экономического потенциала. 

Партнеры по процессу развития должны закреплять 

и развивать предыдущие достижения и выполнять 

все свои обязательства перед странами, находящи-

мися в особой ситуации. 

34. Малавийская делегация вновь заявляет о важ-

ности создания нового форума для преодоления 

инфраструктурного разрыва (этот форум станет по-

могать развивающимся странам без выхода к морю 

добиваться развития инфраструктуры, а тем самым 

и экономического роста) и выражает надежду на 

поддержку этой инициативы партнерами по про-

цессу развития. Она подчеркивает важность созда-

ния международного инвестиционного центра для 

наименее развитых стран в соответствии с Аддис-

Абебской программой действий. Делегация выра-

жает надежду, что Парижская конференция по из-

менению климата увенчается появлением смелого 

плана, в котором будут учтены специфические нуж-

ды стран, находящихся в особой ситуации. Комите-



A/C.2/70/SR.24 
 

 

8/8 15-18863 

 

ту следует и далее прорабатывать вопросы, волну-

ющие как развитые, так и развивающиеся страны, 

уделяя при этом особое внимание наименее разви-

тых странам. 

 

Заседание закрывается в 16 ч. 00 м. 


